
 
copia 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
P r o v i n c i a  d i  B a r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N.114 del 09/07/2014 

 
 
 
OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2014 - APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO 
E TARIFFE - PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE. 
 
 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno nove del mese di luglio, con inizio alle ore 20,10, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014, 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 
13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla 
Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

DATO ATTO che la nuova TARI sostituisce i precedenti prelievi applicati sino al 31.12.2013 a 
copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES); 

RICHIAMATO in particolare: 

-il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di 
investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei 
rifiuti nelle discariche; 

-il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 

VISTO lo schema del Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2014 e la 
relativa relazione accompagnatoria, allegati alla presente delibera, la cui approvazione, sulla base 
dell’attuale quadro normativo e fino alla riforma del sistema di gestione dei rifiuti, compete al 
Comune; 

DATO ATTO che per la definizione del Piano Finanziario TARI 2014 questo Ente si è attenuto al 
metodo normalizzato di cui al D.P.R. 158/99; 
 
VISTI l’art. 2-bis del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L. 02/05/2014, n. 68, 
ed il D.M. 29/04/2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 99 del 30/04/2014, i quali fissano il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione dell’anno 2014 al 31/07/2014; 
 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1, comma 169, della Legge 296/06 dove si prevede che gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal 
1° gennaio dell’anno di riferimento; 
 
VERIFICATA la competenza consiliare in materia di approvazione del Piano Finanziario e delle 
tariffe TARI 2014; 
 
RITENUTO pertanto di proporre all’On.le Consiglio comunale per l’anno 2014 l’approvazione 
dell’allegato Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2014 nelle componenti 
CG (Costi operativi di gestione), CC (Costi comuni) e CK (Costi d’uso del capitale), nonché nel PR 
(Prospetto riassuntivo), per totali € 3.291.185,30, e la relativa relazione accompagnatoria, 
riferimento per la determinazione delle tariffe TARI 2014, a totale copertura del costo del servizio, 
la cui approvazione compete sempre all’On.le Consiglio Comunale; 
 
VISTO l’art. 172, comma 1, lettera e) del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 il quale 
prescrive la allegazione al Bilancio di previsione – tra le altre – delle deliberazioni di fissazione 
delle aliquote e delle eventuali maggiori detrazioni d’imposta per i tributi comunali;  
 
VISTI i pareri, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi in data 09/07/2014 dal 
Responsabile del Settore Finanziario – Tributi, dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49 
del citato D.Lgs. n. 267/00, come in atti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità per l’anno 2014); 

VISTO il Decreto Legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 2 maggio 

2014, n. 68; 

VISTO l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla eseguibilità  immediata delle deliberazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

CON VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 
2) DI PROPORRE all’On.le Consiglio Comunale: 
 
 di approvare l’allegato Piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2014 
nelle componenti CG (Costi operativi di gestione), CC (Costi comuni) e CK (Costi d’uso del 
capitale), nonché nel PR (Prospetto riassuntivo), e la relativa relazione accompagnatoria; 
 
3) di dare atto che il Piano finanziario proposto costituisce il riferimento per la determinazione 
delle tariffe TARI 2014, di competenza consiliare, le quali devono assicurare la copertura integrale 
dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio; 
4) di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 
4 del T.U.E.L. 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 09/07/2014 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 09/07/2014 

 
Il responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1350 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito istituzionale del 

Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 28/07/2014 al 12/08/2014. 

Castellana Grotte, 28 luglio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 09/07/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 28 luglio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
 

Prospetto riassuntivo 
CG ‐ Costi operativi di Gestione   €     2.267.300,00 

CC‐ Costi comuni   €         671.429,30 

CK ‐ Costi d'uso del capitale   €           82.456,00 

Minori entrate per riduzioni   €         270.000,00 

Agevolazioni 
 €                            
‐  

Contributo Comune per agevolazioni 
 €                            
‐  

Totale costi  €     3.291.185,30 

 

Riduzione RD ut. Domestiche   €         123.268,89 

   

   

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI 
   

   

COSTI VARIABILI 

CRT ‐ Costi raccolta e trasporto RSU   €         447.720,00 

CTS ‐ Costi di Trattamento e Smaltimento RSU    €         516.600,00 

CRD ‐ Costi di Raccolta Differenziata per materiale   €         160.720,00 

CTR ‐ Costi di trattamenti e riciclo   €           22.960,00 

Riduzioni parte variabile   €         135.000,00 

Totale   €     1.283.000,00 

  

COSTI FISSI 

CSL ‐ Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl.   €     1.119.300,00 

CARC ‐ Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont.   €           93.189,20 

CGG ‐  Costi Generali di Gestione   €         602.700,00 

CCD ‐ Costi Comuni Diversi  ‐€          24.459,90 

AC ‐ Altri Costi 
 €                            
‐  

Riduzioni parte fissa  €         135.000,00 

Totale parziale   €   1.925.729,30  

CK ‐ Costi d'uso del capitale   €        82.456,00  

Totale    €     2.008.185,30 

  
Totale fissi + variabili  €   3.291.185,30  
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

RELAZIONE ACCOMPAGNATORIA PIANO FINANZIARIO ANNO 2014 
 
 

Premessa 
 

L’art.  1,  comma  639,  della  L.  27/12/2013,  n.  147,  istituisce,  a  decorrere  dal  01/01/2014, 
l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del 
D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti 
(TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI). 

La nuova TARI sostituisce i precedenti prelievi applicati sino al 31.12.2013 a copertura dei costi 
del servizio di gestione dei rifiuti (ex TARES). 

La TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 
servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche. 

 
Il Piano finanziario 

 
L’insieme  dei  costi  afferenti  al  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  è  determinato  con 

l’approvazione da parte del Comune di un dettagliato Piano finanziario. 
Il  Piano  finanziario,  disposto  in  conformità  all’art.8  del D.P.R.  27  aprile  1999  n.  158,  è  uno 

strumento  di  natura  programmatoria  avente  ad  oggetto  la  definizione  gli  interventi  economici  ed 
ambientali relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed è redatto  tenendo conto 
della forma di gestione del servizio predisposto dall’ente locale. 

 
 

Modello gestionale ed organizzativo e livelli di qualità del servizio 
 
Nel Comune di Castellana Grotte il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei R.S.U. viene 

espletato dalla Società Multiservizi SpA. Detta Società è controllata dallo stesso Comune che detiene la 
totalità del pacchetto azionario.  

 
La gestione del  servizio avviene con mezzi  tecnici e personale avente qualifica di autisti e di 

operatori ecologici. Essa  consiste nello  spazzamento delle  strade, nella  raccolta dei  rifiuti depositati 
negli  appositi  contenitori  e  nel  trasporto  e  smaltimento  degli  stessi  in  discariche  autorizzate  o,  se 
trattasi di rifiuti differenziati, presso i consorzi di filiera o altri siti autorizzati al ritiro. 

 
Al 1° gennaio 2014 l’organico della Società si compone di n. 13 operatori ecologici, assunti con 

contratto  a  tempo  indeterminato,  n.  7  autisti  e  n.  1  impiegato  amministrativo  con  mansioni  di 
coordinatore del servizio. La società ricorre anche ad assunzioni a tempo determinato, nel rispetto dei 
vincoli assunzionali vigenti.  

 
Lo spazzamento delle strade viene eseguito manualmente. 
 
Nell’anno  2013  sono  stati  raccolti  circa  7.640,32  tonnellate  di  rifiuti  indifferenziati  e  circa 

1.497,43  tonnellate   di  rifiuti   differenziati:    la percentuale di raccolta differenziata è stata di circa  il 
16,30%, percentuale che deve necessariamente crescere. 
  La società Multiservizi Spa provvede alla raccolta dei rifiuti indifferenziati dislocando cassonetti 
carrellati  sia  nel  centro  abitato  che  in  periferia, mentre  alla  raccolta  differenziata  utilizzando  delle 
apposite campane per vetro, plastica e carta. Per quanto concerne la raccolta del  cartone, del ferro e 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



di  rifiuti  ingombranti,  la società si avvale di appositi mezzi per  il  ritiro degli stessi presso  il domicilio  
degli utenti soprattutto commerciali. 

 
Obiettivi dell’Amministrazione comunale 

 
Gli  obiettivi  di  fondo  che  l’Amministrazione  comunale  si  pone  oggi  possono  riassumersi  nei 

seguenti: 
 
Obiettivo di igiene urbana 
L’obiettivo è di migliorare il livello di pulizia delle strade e del contesto urbano in generale. 
 
Obiettivo di riduzione della produzione di RSU 

   L’obiettivo punta a realizzare una maggiore differenziazione dei rifiuti (separazione carta, vetro, 
ecc). Il raggiungimento di tale obiettivo, oltre alla riduzione complessiva del rifiuto prodotto dall’intera 
comunità, mira  al raggiungimento di una più equa applicazione della tassazione. 
 

Obiettivo di gestione del ciclo dei servizi concernenti i RSU indifferenziati  
L’obiettivo  è  di  ridurre  la  quantità  di  prodotto  indifferenziato  da  raccogliere,  per  il  quale  si 

devono sostenere costi sempre maggiori nel servizio di trasporto e smaltimento, e di incrementare la 
quantità da differenziare e conferire al centro di raccolta. 

 
Obiettivo di gestione del ciclo della raccolta differenziata 
L’obiettivo è certamente quello cardine attualmente all’attenzione dell’Amministrazione e della 

Società Multiservizi, a  realizzarsi attraverso  la  raccolta domiciliare  (cd. porta a porta) e  stradale  (cd. 
campane). 

 
Obiettivo economico 
L’obiettivo  economico  stabilito  dalla  normativa  vigente  per  l’anno  2014,  che  pertanto 

l’Amministrazione Comunale è tenuta a rispettare, è il seguente: 
‐copertura del  100% dei  costi  relativi  al  servizio di  gestione dei  rifiuti urbani  e dei  rifiuti  assimilati 
avviati  allo  smaltimento,  svolto  in  regime  di  privativa  pubblica  ai  sensi  della  vigente  normativa 
ambientale. 
 

Obiettivo sociale 
Il Comune, secondo i propri programmi d’intervento socio assistenziali ed alla disponibilità finanziaria, 
intende accordare in fase di prima applicazione del tributo TARI anno 2014 un calendario di scadenze 
dei pagamenti più dilazionato (almeno n. 3 rate di scadenza) e un regime sanzionatorio favorevole alla 
intera collettività, anche attesa la condizione di grave disagio sociale ed economico attuale.  

 
La Società sta avviando un programma serio ed  intenso volto a potenziare  la differenziazione 

dei rifiuti con la raccolta “porta a porta”. 
Detto  programma  affiancherà  la  distribuzione  di  supporti  strumentali  alle  famiglie,  la 

realizzazione di campagne di sensibilizzazione, attraverso    le scuole ed  i giornali  locali, per educare  i 
cittadini a differenziare i rifiuti, al fine di ottenere  risultati economici più soddisfacenti nell’immediato 
futuro. 

 
 
La  presente  Relazione  accompagna  il  Piano  finanziario  di  cui  all’art.  8  del  D.P.R.  158/99, 

indispensabile quest’ultimo per determinare la tariffa della TARI 2014, per il raggiungimento del pieno 
grado di copertura del costo del servizio. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



L’impianto TARI comporta  l’evidenziazione analitica dei costi di gestione  rifiuti all’interno dei 
bilanci  comunali  e  la  loro  trasparente  attribuzione  a  voci di  costo  indicate dal DPR  158/99,  che ne 
impone, come ridetto, la copertura totale attraverso la tariffa. 

Il Piano  finanziario è articolato seguendo  i criteri di aggregazione dei singoli costi, sintetizzati 
nelle  componenti CG  (Costi operativi di gestione), CC  (Costi  comuni) e CK  (Costi d’uso del  capitale), 
nonché nel PR (Prospetto riassuntivo).   
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




